

Số:18/KH-THCSHH

Hàm Hiệp, ngày 05 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2025-2026

Căn cứ Quyết định số 1565/QĐ-UBND ngày 10/4/2025 của UBND huyện Hàm Thuận Bắc về việc phê duyệt kế hoạch phát triển trường, lớp, học sinh bậc học mầm non, cấp học tiểu học, trung học cơ sở công lập năm học 2025-2026 trên địa bàn huyện Hàm Thuận Bắc;

Căn cứ Kế hoạch kèm quyết định số 1566/KH-UBND ngày 10/4/2025 của UBND huyện Hàm Thuận Bắc về Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 – 2026 trên địa bàn huyện Hàm Thuận Bắc;

Căn cứ Công văn số 244/PGD&ĐT ngày 03/6/2025 của Phòng GD&ĐT huyện Hàm Thuận Bắc về việc tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 – 2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế của Trường THCS Hàm Hiệp.

Trường THCS Hàm Hiệp xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh đầy đủ số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn xã Hàm Hiệp theo chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện tuyển sinh nghiêm túc theo đúng quy chế của BGD&ĐT, kế hoạch của UBND huyện Hàm Thuận Bắc, của Phòng GD&ĐT; đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng.

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH

1. Phương thức tuyển sinh

Thực hiện phương thức xét tuyển theo tuyển tuyển sinh trực tiếp do UBND huyện Hàm Thuận Bắc quy định.

2. Đối tượng tuyển sinh

Những học sinh đã được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học trong địa bàn xã Hàm Hiệp (Trường Tiểu học Phú Hội và Trường Tiểu học Hàm Hiệp 3); đảm bảo độ tuổi theo quy định, quy chế của công tác tuyển sinh.

3. Hồ sơ tuyển sinh

- + Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu).
- + Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.
- + Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (Phía sau có dấu của trường TH đã học).
- + Quyết định cho phép học vượt lớp (nếu có).
- + Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

4. Chỉ tiêu tuyển sinh, căn cứ xét tuyển sinh

- **Chỉ tiêu:** Thực hiện Theo Quyết định 1565/QĐ-UBND ngày 10/4/2025 của UBND huyện giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026:

+ Tổng số lớp: 06.

+ Tổng số học sinh: 224.

- **Căn cứ xét tuyển:** Theo khoản 3 của Kế hoạch này.

5. Hội đồng xét tuyển sinh

Hiệu trưởng lập Tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng tuyển sinh trình Trường phòng GD&ĐT ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường thành phần gồm: Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng, Thư ký và 04 thành viên. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao.

6. Thời gian xét tuyển sinh

Hội đồng làm việc lúc 7 giờ 30 phút đến hết 17 giờ ngày 12/6/2025 (Thứ năm).

III. LƯU TRỮ HỒ SƠ TUYỂN SINH

Hồ sơ tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 được lưu trữ tại trường đảm bảo thành phần hồ sơ như sau:

- Quyết định phê duyệt Kế hoạch phát triển trường, lớp của UBND huyện;
- Quyết định ban hành Kế hoạch tuyển sinh của UBND huyện;
- Kế hoạch tuyển sinh của trường;
- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của Phòng GD&ĐT huyện HTB;
- Danh sách học sinh dự tuyển, kèm hồ sơ dự tuyển của học sinh (Đơn, bản sao giấy khai sinh, giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học và giấy tờ ưu tiên khác...);
- Biên bản họp xét của Hội đồng tuyển sinh;
- Quyết định phê duyệt kết quả trúng tuyển của Trường phòng GD&ĐT, kèm theo danh sách học sinh trúng tuyển.

IV. Công tác thống kê, báo cáo

- Ngày 13/6/2025: Nộp hồ sơ tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của trường về Phòng GD&ĐT.

- Sau ngày 13/6/2025: Nếu có học sinh nộp hồ sơ dự tuyển nhà trường báo cáo Phòng GD&ĐT và đề xuất được tuyển sinh bổ sung nếu còn thiếu chỉ tiêu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của trường, báo cáo Phòng GD&ĐT Huyện Hàm Thuận Bắc.

- Công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường và địa phương để học sinh và phụ huynh biết.

- Lập tờ trình Thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường, trình Trường phòng GD&ĐT ra quyết định thành lập.

- Tổ chức tuyển sinh theo quy định.
- Nhà trường cập nhật danh sách học sinh trúng tuyển vào phần mềm VnEdu chậm nhất ngày 30/6/2025.

2. Đối với thành viên Hội đồng tuyển sinh

- Nghiêm túc thực hiện kế hoạch tuyển sinh đã đề ra.
- Tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển, các quy định về xét tuyển, lập danh sách học sinh trúng tuyển khi đã được Phòng GDĐT duyệt.
- Trực tiếp giải quyết các trường hợp khiếu nại, tố cáo (*nếu có*), thực hiện chế độ báo cáo trong thời gian tuyển sinh theo quy định.

3. Đối với các trường Tiểu học trên địa bàn xã

- Nộp hồ sơ tuyển sinh cho học sinh đúng thời gian quy định (*chậm nhất đến hết ngày 10/6/2025*).
- Cung cấp đầy đủ, chính xác từng loại hồ sơ dự tuyển của từng học sinh, tạo điều kiện giúp Hội đồng tuyển sinh của nhà trường hoàn thành công tác tuyển sinh đúng kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026 của Trường THCS Hàm Hiệp, các vấn đề phát sinh (*nếu có*) liên hệ với BGH nhà trường để kịp thời giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- UBND xã Hàm Hiệp;
- CB, GV, NV của trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Đăng Hân